
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIȚIA nr. 55
din__7 DECEMOPRIE 2025

privind rectificarea bugetului propriu al judeţuluişi al instituţiilor şi serviciilor
publice subordonate Consiliului judeţean, pe anul 2025

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- referatul nr. 28647 din 08.12.2025 al Direcţiei economice;
- prevederile art. 82 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu

modificările şi completările ulterioare;
- Adresa nr. 56448 /25.11.2025 a Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii

Sociale- Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor persoanelor cu Dizabilităţi privind
aprobarea Anexei pentru finanțarea drepturilor acordate persoanelor cudizabilități;

- prevederile art.191 alin.(1) lit.c) şi alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al judeţuluişi al instituţiilor şi serviciilor
publice subordonate Consiliului judeţean,pe anul 2025, astfel:

a) la partea de venituri majorarea cu suma de 876,00 mii lei , subcap. 42.02.21 — Subvenţii
de la bugetul de stat pentru finanţarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap;

b) la partea de cheltuieli majorare cu suma de 876,00 mii lei a creditelor bugetare aprobate
pentru finanțarea secţiunii de funcţionare, cap.68.02 -Asigurări și asistență socială - Direcţia
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj, subcap. 68.02.15.01— Ajutor social,
titlul 57.02. ajutoare sociale;

Art. 2. Prezenta dispoziție va fi supusă aprobării consiliului judeţean în prima sedinţă
ordinară a consiliului judeţean.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia economică.
Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică:
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Direcţia economică;
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj.
- Administraţia Județeană a Finanţelor Publice Sălaj;
- Trezoreria Zalău.

PREȘEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu-Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


